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فائزه مجردیان    هنگامی که واژه عشایر و کوچ‌نشینی 
به گوشمان می‌خورد ناخودآگاه تصویر سیاه‌چادرهای 
برپا شده در دل طبیعت، دام‌هایی که در مراتع می‌چرند، 
لباس‌های رنگارنگ زنان و هیبت ساده و آفتاب‌ سوخته 

مردان در ذهنمان نقش می‌بندد.
کودکانی که میان صدای زنگوله‌ها و بوی خاک و علف بزرگ 
می‌شوند و زندگی را ورای چهاردیواری شهر، در مسیر کوچ 
و هم‌نشینی با طبیعت تجربه می‌کنند. این تصویر برای 
خیلی‌ها هنوز همان چهره آشنای زندگی عشایری است، 
اما امروز، در کنار این تصویر سنتی، واقعیت تازه‌ای شکل 

گرفته است. 
ورود فناوری، تغییرات اقلیمی و خشکسالی‌های پی‌درپی 
در کنار فشارهای اقتصادی، سبک زندگی عشایری را وارد 
مرحله‌ای تازه کرده‌اند. دام‌پروری که سال‌ها ستون اصلی 
معیشت بود، دیگر به‌تنهایی پاسخگوی نیازها نیست و 
عشایر به‌تدریج به سمت فعالیت‌هایی مانند گردشگری، 
صنایع دستی و گیاهان دارویی حرکت کرده‌اند؛ مسیری 
که بیش از آنکه گسست از گذشته باشد، تلاشی برای 

سازگاری با امروز است.
این گــزارش نگاهی به همین مسیر دارد؛ اینکه زندگی 
عشایری چگونه میان سنت و تغییر در حرکت است، چه 
چالش‌ها و فرصت‌هایی پیش روی آن قرار دارد و عشایر 
چگونه می‌کوشند در دل این تحولات، هم ریشه‌های خود 

را حفظ کنند و هم آینده‌ای پایدارتر بسازند.

فاصله گرفتن از زیست سنتی ■
به گفته مدیر ساماندهی و هماهنگی اداره کل امور عشایر 
خوزستان، تغییرات پیش از هر چیز در شیوه زندگی 

روزمره عشایر دیده می‌شود. 
ــرب بـــه مـــا مـــی‌گـــویـــد: اگــرچــه  آیــــدا عــ
کــــوچ، چــــادر و دام هــمــچــنــان بخش 
جدایی‌ناپذیر این زیست هستند، اما 
شکل اجــرای آن‌هــا نسبت به گذشته 
دگــرگــون شــده و یکی از ملموس‌ترین نمونه‌ها، شیوه 

جابه‌جایی است.
وی با اشــاره به این موضوع که در گذشته، کوچ تقریباً 
به‌طور کامل با چهارپایان انجام می‌شد و مسیر حرکت 
بخشی از زیست طبیعی عشایر بود، می‌افزاید: اما امروزه 
در بسیاری از مناطق، خانواده‌ها و دام‌ها با خودرو جابه‌جا 
می‌شوند؛ تغییری که سختی مسیر را کمتر و سرعت 
جابه‌جایی را بیشتر کرده است. با این حال، کوچ سنتی 
هنوز به‌طور کامل از بین نرفته و همچنان در برخی مناطق 

جریان دارد.
آیدا عرب توضیح می‌دهد: این تغییرات فقط به جابه‌جایی 
محدود نیست. ساختارهای اجتماعی عشایر نیز در حال 
بازتعریف‌اند. ریش‌سفیدان و بزرگان طایفه همچنان 
جایگاه خود را حفظ کرده‌اند، اما نقش و میزان اثرگذاری 
آن‌ها متناسب با شرایط جدید تغییر کرده است.به گفته 
وی جامعه عشایری نیز مانند هر جامعه دیگری در حال 
تطبیق با تحولات زمانه است، بدون آنکه هویت اصلی 
خــود را کنار بــگــذارد، بنابراین از نظر جمعیتی تصویر 

متفاوتی دیده نمی‌شود. 
وی با اشاره به این موضوع بیان می‌کند: جمعیت عشایری 
استان در سال‌های اخیر دچــار نوسان غیرطبیعی و یا 
کاهش چشمگیر نشده و سال‌هاست بخشی با کوچ 
درون‌اســتــانــی و بخشی بــا کــوچ بــرون‌اســتــانــی، بی‌آنکه 
تغییری غیرعادی در ساختار جمعیتی آن‌ها رخ داده باشد 

در این جغرافیا زندگی می‌کنند.

ورود مشاغل مکمل ■
به گفته عــرب، نقطه اصلی تحول در زندگی عشایر را 
باید در حوزه معیشت جست‌وجو کرد.  وی در خصوص 
تغییرات معیشتی و حرکت عشایر به سمت مشاغل 
مکمل می‌گوید: دام‌پروری که زمانی ستون اصلی اقتصاد 
عشایری بود، امروز دیگر به‌تنهایی پاسخگوی نیازهای 
زندگی نیست. خشکسالی، افزایش هزینه‌ها و کاهش 
صرفه اقتصادی دامداری سبب شده عشایر به‌تدریج به 
سمت فعالیت‌های مکمل حرکت کنند. فعالیت‌هایی که 
حالا نام‌هایی آشناتر مانند گردشگری عشایری، صنایع 
دستی و گیاهان دارویی دارند؛ فعالیت‌هایی که در کنار 
دامداری شکل گرفته‌اند و به‌تدریج جای خود را در زندگی 

روزمره باز کرده‌اند.
او همچنین می‌افزاید: در سال‌های اخیر افراد توانمند 
ــوزه صنایع دســتــی شناسایی و فعالیت‌ها در  در حـ
قــالــب خــوشــه‌هــای تــولــیــدی ســامــانــدهــی شــده‌انــد. در 
شهرستان‌های خوزستان حدود ۱۵خوشه صنایع دستی 
شکل گرفته و حدود ۲۰خوشه فعال با سرخوشه‌های 

مشخص فعالیت می‌کنند. 

مــدیــر ساماندهی و هماهنگی اداره کــل امـــور عشایر 
خوزستان توضیح می‌دهد: این ساختار، تولیدکنندگان 
را از مرحله تولید تا عرضه همراهی می‌کند و در کنار آن، 
تفاهم‌نامه‌هایی با اداره میراث فرهنگی و شرکت‌های 
پشتیبان منعقد و فروشگاه‌های ثابت عشایری در برخی 
شهرستان‌ها راه‌اندازی شده است، البته ایجاد بازارچه‌های 
خوداشتغالی به‌ویژه برای زنان سرپرست خانوار، همچنان 

یکی از نیازهای جدی این حوزه به شمار می‌رود. 
ــه ایــنــکــه در حـــوزه گــیــاهــان دارویــــی نیز  ــاره ب ــا اشــ وی ب
فعالیت‌هایی شکل گرفته که به‌تدریج جای خود را در 
معیشت عشایر باز کرده‌اند، ادامه می‌دهد: خوشه‌های 
تخصصی در این بخش فعال شده‌ و دوره‌های آموزشی 
گوناگونی بــرای عشایر بــرگــزار شــده اســت، از همین رو 
متقاضیان ایــن حـــوزه شناسایی شــده‌انــد. حضور در 
نمایشگاه‌های مرتبط بخشی از روندی است که به معرفی 

محصولات و ایجاد ارتباط با بازار کمک می‌کند. 
عرب می‌گوید: گیاهان دارویــی به‌دلیل سازگاری بیشتر 
با شرایط اقلیمی و نیاز به سرمایه کمتر، برای بسیاری از 
خانواده‌های عشایری به یک فعالیت مکمل قابل اتکا 

تبدیل شده‌اند.
مدیر ساماندهی و هماهنگی اداره کــل امـــور عشایر 
خوزستان یـــادآور مــی‌شــود: در کنار ایــن فعالیت‌ها اما 
گردشگری عشایری رنگ و لعاب بیشتری گرفته است. به 
گفته آیدا عرب جامعه عشایری در سال‌های اخیر حضور 
فعال‌تری در حوزه طبیعت‌گردی و بوم‌گردی داشته است، 
از این رو اقامتگاه‌هایی که گاه در قالب سازه‌های ثابت و 
گاه به‌صورت اتراقگاه‌های چادری شکل گرفته‌اند، میزبان 
مسافرانی هستند که می‌خواهند تجربه‌ای نزدیک‌تر به 

زندگی عشایری داشته باشند. 
وی بیان می‌کند: مالکان ایــن اقامتگاه‌ها بــا همکاری 
آژانس‌های گردشگری، مسافران را به مناطق مختلف 
هدایت می‌کنند و در کنار معرفی فرهنگ عشایری، امکان 
فروش مستقیم محصولات محلی را نیز فراهم می‌آورند.‌‌‌

شکل‌گیری نیازهای جدید در میان کوچ‌نشینان■
طبیعتاً با ظهور این تغییرات، نیازهای جامعه عشایری 

نیز گسترده‌تر شده اســت. آیــدا عرب در این خصوص 
توضیح می‌دهد: در گذشته آموزش‌ها بیشتر به دام‌پروری 
محدود می‌شد، اما امروز موضوعاتی مانند گردشگری، 
صنایع دستی، گیاهان دارویی و حتی بازاریابی به فهرست 
نیازهای آموزشی عشایر اضافه شده است و این تغییر 
را می‌توان در شیوه فــروش محصولات هم دیــد؛ جایی 
که بازارهای محلی تنها گزینه نیستند و فروشگاه‌های 
مجازی و پلتفرم‌های برخط به بخشی از مسیر عرضه 

تبدیل شده‌اند. 
وی ادامــه می‌دهد: در کنار همه این تحولات، اما برخی 
چالش‌های جــدی مانند وضعیت خدمات بهداشتی 
عشایر همچنان نیازمند توجه و برنامه‌ریزی بیشتری 
است؛ مسئله‌ای که در کنار تغییرات معیشتی و سبک 

زندگی، اهمیت آن بیش از گذشته احساس می‌شود.
عرب از تجربه‌های میدانی خود و از گفت‌وگو با نوجوانانی 
که در کنار تحصیل، در کار دام و زندگی خانوادگی نقش 
ــد می‌گوید و می افــزایــد: علاقه به زندگی عشایری  دارن
در میان متولدان دهه ۸۰ به بعد از بین نرفته، هر چند 
شکل آن در حال تغییر اســت، اما نسل جدید در کنار 
کوچ و دامــداری، به تحصیل، یادگیری مهارت‌های تازه و 

برنامه‌ریزی برای آینده نیز فکر می‌کند.  
عرب به ما یادآور می‌شود: با وجود تغییرات به وجود آمده 
و ورود فناوری اما پیوند نسل جدید با زندگی عشایری 

همچنان ادامه‌دار است.

زندگی عشایری در نقطه تغییر■
در بخش پایانی این گزارش با البرز نجفی یکی از عشایر 
ساکن روستای پل پرزین در شهرستان »گتوند« که در 
حوزه بوم‌گردی فعالیت می‌کند به گفت‌وگو نشستیم. وی 
که سال‌ها زندگی‌اش با دامداری و کوچ گره خورده، اما امروز 
مسیر معیشت خانواده‌اش شکل تازه‌ای پیدا کرده است. 
نجفی می‌گوید: از آنجا که دامـــداری 
دیگر مثل گذشته جـــواب نمی‌دهد، 
هزینه‌ها بالا رفته و درآمدش به‌تنهایی 
برای چرخاندن یک زندگی کافی نیست، 
بنابراین بوم‌گردی برای ما در ابتدا یک راه بقا بود؛ اما حالا 
تقریباً تمام اقتصاد خانواده از همین مسیر تأمین می‌شود 
و دامداری بیشتر به شکل یک فعالیت جانبی ادامه دارد.
وی با اشاره به دشواری‌های زندگی عشایری ادامه می‌دهد: 
به نظر من امروز سخت‌ترین نوع زندگی مربوط به جامعه 
عشایری است. ما در گذشته امکانات زیادی نداشتیم و 
حالا هم تغییر چشمگیری احساس نمی‌کنیم. دام‌پروری 
که زمانی ستون اصلی معیشت ما بود، امروز با هزینه‌ها 
و مشکلاتی مثل افزایش قیمت نهاده‌های دامی روبه‌رو 
شده و کسی هم به فکر راه‌ حلی برای رفع این مشکلات 
نیست.با این حال، نجفی تأکید می‌کند این تغییر مسیر 
به معنای فاصله گرفتن از زیست عشایری نبوده و توضیح 
می‌دهد که چگونه تلاش کرده تا اقتصاد خانواده‌اش را 
با گردشگری گره بزند و سبک زندگی عشایری را به یک 

فرصت تبدیل کند.
وی در این باره به ما می‌گوید: سعی کرده‌ایم همان شیوه 
زندگی، طبیعت و فرهنگ عشایری را وارد فضای بوم‌گردی 
کنیم. مسافران وقتی به اینجا می‌آیند، با زندگی واقعی 
عشایر آشنا می‌شوند و ما هم در کنار کسب درآمد، هویت 
خودمان را حفظ می‌کنیم. وی در پایان به مسئله مهاجرت 
جوانان اشاره می‌کند و کمبود امکانات را یکی از دلایل 
اصلی ترک مناطق عشایری می‌داند و  اظهار می کند: 
بسیاری از جوانان پس از ازدواج راهی شهرها می‌شوند 
و همین موضوع موجب کاهش محسوس جمعیت در 

روستاهای عشایری شده است. 
وی توضیح می‌دهد: در بسیاری از مناطق، جمعیت جوان 
به نصف یا حتی کمتر رسیده و بیشتر کسانی که مانده‌اند 
افراد مسن هستند؛ کسانی که یا امکان جابه‌جایی ندارند 

یا به دلیل نبود حمایت ناچار به ماندن شده‌اند.

از زیست زنده تا خاطره دور ■
کوچ در عصر فناوری مسیری میان سنت و مدرنیته را طی 
می‌کند؛ مسیری که اگرچه خود عشایر تلاش می‌کنند 
در آن هویت، فرهنگ و شیوه زیست خود را حفظ کنند، 
اما مشکلات و چالش‌هایی که به آن‌ها اشــاره شد، این 
مسیر را با ابهام مواجه کــرده اســت. نبود حمایت‌های 
کافی، فشارهای اقتصادی و تغییرات اقلیمی می‌تواند در 
صورت بی‌توجهی، به تغییراتی عمیق و گاه جبران‌ناپذیر 
منجر شود؛ تغییراتی که ممکن است آنچه امروز از زندگی 
عشایری می‌شناسیم را به‌کلی دگرگون کرده و کوچ را از یک 

زیست زنده، به خاطره‌ای دور تبدیل کند.

فناوری‌های نوین ابزار و شیوه زندگی در جوامع عشایری را تغییر داده است  

کوچ عشایر از سنت به مدرنیته

کوچ در عصر فناوری مسیری میان سنت و مدرنیته را طی می‌کند؛ 
مسیری که اگرچه خود عشایر تلاش می‌کنند در آن هویت، 
فرهنگ و شیوه زیست خود را حفظ کنند
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محیط زیست

شیرجه  مرگ 

ساحل بندر انزلی یکی از مهم‌ترین و شناخته‌شده‌ترین مناطق 
گردشگری و پرنده‌نگری شمال کشور، این روزها شاهد صحنه‌ای تلخ 
و نگران‌کننده است؛ مرگ دسته‌جمعی پرندگان دریایی »باکلان« که 
نگرانی فعالان محیط‌ زیست و دوستداران حیات ‌وحش را برانگیخته 
است. بررسی‌ها نشان می‌دهد این تلفات ناشی از شیوع بیماری یا 
آلودگی نبوده و علت اصلی مرگ این پرندگان، گرفتار شدن در تورهای 

صیادی است. 

سفره‌ای که جان می‌گیرد■
باکلان‌ها گونه‌ای از پرندگان هستند که هر ساله در تور‌های صیادی 
گرفتار و خفه می‌شوند و این شکل از مردن، در تمام خط ساحلی شمال 
کشور از مازندران، گیلان و گلستان به وفور دیده می‌شود. در همین 
زمینه تاکنون بارها پرونده قضایی علیه پره صیادی تشکیل شده، اما 
با وجود این هر سال همین بساط وجود دارد. مرگ پرندگان مهاجر 
در تالاب‌ها و سواحل دریــای خزر موضوع جدیدی نیست، درباره 
علت آن هم حرف و حدیث‌های زیادی وجود دارد. از گیر افتادن در 
پره‌های صیادی به وسیله تور‌های صیادان تا شیوع آنفلوانزای فوق‌حاد 
پرندگان. تور‌های ماهی‌گیری سواحل جنوبی کاسپین سال‌هاست 
سفره مشترک صیادان و پرندگان است. سفره‌ای که در لحظه جمع 
شدن، علاوه بر اینکه صحنه نابی از همزیستی مرغ ماهی‌خوار و صیاد 
را ایجاد می‌کند، اما مشکلات و چالش‌هایی را هم به وجود می‌آورد که 

آن هم کشتار و تلف شدن این نسل از مرغ‌های دریایی است.
امسال نیز درست مانند سال‌های گذشته اخباری مبنی بر تلف شدن 

تعدادی از باکلان‌ها در سواحل خزر منتشر شد.

فصل صید ماهیگیران ■
صیادان مازندرانی از نیمه دوم سال تور‌های ماهی‌گیری خود را به امید 
رزق و روزی در سواحل خزر پهن می‌کنند، اما پرندگان، ماهی‌ها را سهم 
خود می‌دانند؛ آن‌ها همیشه ماهی‌خوار خزر بوده‌اند، ولی نشستن 
ماهیگیر‌ها بر سر سفره آبی خزر سبب می‌شود باکلان‌ها هر پاییز 
مرگ را به منقار بکشند. مرگ‌هایی که به واسطه تور‌های پره صیادان 

شکل می‌گیرد.
پرواز تند و تیز باکلان‌ها دیدن دارد. باکلان‌ها در یک دسته و در یک خط 
با گردنی فراز و پروازی تند و تیز و شتابان سینه آسمان را می‌شکافند و 

به دل دریا پیوند می‌دهند.

تعارض منافع ■
صید و ماهی‌گیری در سواحل دریای خزر به روش سنتی پره است؛ به 
این صورت که تور‌هایی با ارتفاع و طول مشخص به‌صورت نیم‌دایره 
پهن می‌شوند و در یک شعاع حدود ۶۰۰ متری تجمع ماهیان در 
وسط پره است. باکلان‌ها هنگام بالا کشیدن تور توسط صیادان در 
دسته‌های زیاد به تور‌های صیادان هجوم می‌آورند و تعدادی بر اثر گیر 

کردن در تور‌ها دچار خفگی می‌شوند.
باکلان نامی با ریشه روسی است و این پرنده با نام‌های دیگری همچون 

قره‌قار، قره‌غاز و دارغاز نیز شناخته می‌شود. 
باکلان‌ها در خانواده باکلانان قرار دارند و از ویژگی‌های شاخص آن‌ها 
می‌توان به نوک قلابی یا داسی‌شکل خمیده به سمت پایین و وجود 
پرده کامل بین انگشتان پا اشاره کرد که آن‌ها را به پرندگانی سازگار با 
زیست دریایی تبدیل کرده است. متأسفانه بسیاری از افراد از نقش 
اکولوژیکی باکلان‌ها در تنظیم جمعیت ماهیان و سلامت اکوسیستم 
آگاه نیستند، از این رو تعارض منافع با ماهیگیران محلی موجب شده 
زندگی این پرندگان به خطر بیفتد. از آنجا که باکلان‌ها از ماهیان تغذیه 
می‌کنند و بسیاری از صیادان آن‌ها را رقیب خود می‌دانند، در نتیجه 
ماهیگیران برای حفظ صید خود، اقــدام به شکار یا مسموم‌ کردن 
باکلان‌ها می‌کنند. نبود آگاهی زیست ‌محیطی و همچنین تخریب 
زیستگاه‌ها، کاهش سطح تالاب‌ها و آلودگی آب خزر زیستگاه مناسب 

باکلان‌ها را محدود و آن‌ها را آسیب‌پذیرتر کرده است.
با وجود این، باکلان‌ها بخشی از زنجیره غذایی طبیعی خزر هستند و 
حذف آن‌ها می‌تواند توازن اکولوژیکی منطقه را به هم بزند. کارشناسان 
محیط‌ زیست توصیه می‌کنند به‌جای کشتار، از روش‌هایی مانند 
ایجاد مناطق حفاظت ‌شده و آموزش صیادان برای همزیستی پایدار 

با این پرندگان استفاده شود.
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افقی   ■
1. نام علمی سم بسیار خطرناک سیانور 2. شیشه آزمایشگاهی 
- وکیل‌‎گرفته - از انواع سیستم‌های پخش صوت 3. از لوازم پرواز 
- بازار بی‌رونق - شکل هندسی مورد علاقه فراعنه 4. مایه حیات 
-مرهم - دردها - مخفف اگر 5. از اناجیل اربعه - اشعه - جمع درس 
6. سوغات گجرات - گل زرد رنگ مورد استفاده در نقاشی - سالن 
قطار 7. نام کوچک »همینگوی« - دیرینه - تنه 8. همسر مرد - 
مرطوب - مجاورت 9. شهر محل ساخت تاج‌محل - دیواره - ماه 
میانی تابستان 10. آپارتمان مجهز - شانه ‌به ‌سر - بهشت شداد 
11. وضع دستگاه گــوارش - مقابل حــرام - از صنایع شعری 12. 
ویتامین جدولی - فراق - نوعی زردآلوی مرغوب - الفبای موسیقی 
13. پوشاک گشاد بی‌آستین که روی لباس به ‌دوش می‌اندازند- 
نام پسرانه فرنگی - پایتخت یکی از دو کره 14. سختی - شاخه‌ای 
از شمشیربازی - آهنگر انقلابی دوران باستان 15. از نزولاتی که 
در شهرهای صنعتی که هوای آلوده دارند می‌بارد و اثرات تخریبی 

فراوانی هم دارد

عمودی■
1. کتابی ادبــی است که توسط آناتول فرانس، نویسنده‌ اهل 
فرانسه نوشته شده ‌است  - مویز 2. نت بیماری - ابزار جنگ و صید 
بومیان استرالیا - تونل زیردریایی بین فرانسه و انگلیس 3. نوعی 
کشتی تفریحی - سده - راز و سر - اسمی غیر از نام اصلی که فردی 
به آن شهرت پیدا کند 4. برابر فارسی ترموستات - مشهد قدیم - 
حرف فاصله 5. تندرست - ذره بنیادی - یکدنده 6. پدر حضرت 
ابراهیم)ع( - پول - سران 7. عزیز عرب - تأخیر داشتن - گردنه 
سرگشته 8. دهان پرنده - صوت شگفتی خانمانه - خودروساز 
باسابقه آلمانی - بالاپوش 9. مساوی - جنگ امــام علی)ع( با 
خوارج - علامت مفعولی 10. واسطه - خیال - مخفف چاپلوس به 
معنی چرب‌زبان 11. نوکر - ماهی - پسر مازندرانی 12. دریا - کشنده 
- گیاه خورشی 13. مظهر استقامت - از بخش‌های پنج‌گانه اوستا 

- سرمست 14. گل زیبا و خوشبوی شیرازی - منقش - سر فوتبالی 
15. تمدنی باستانی در بین‌النهرین - روحانی مظهر وحدت حوزه 

و دانشگاه

حل جدول شماره قبل
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

   ل ب ا ب ق ل ع م ی ا ه غ ا ب 1
 ب س   ت ا ب ن   ب ا و ن   ب ل 2
 ی   ج ر ی ا   ت ا ر ا د م   و 3
 ن ا و ی ک   ی ک ن ا ر   ق ا ط 4
   ج ی ش و ی ا م ی ن   ب ص ن   5
 ل د ب   ت ا د ی   ه و ز ر   ه 6
 ا ا ا ا   ح ا ل س   ل ب   ک م 7
 ن د ر ک ف ق و   و و ی ا ر ا س 8
 د ی   س ن   ر ا م ا   ش ا ر ت 9
 ا   ت ی ا ن   م ا ر ا   س ا ر 10
   ش ا ر   م س ی ل و ب ا ت م   11
 ن و ی   ن ا ر ا ی   ل خ ا د ت 12
 ه   پ و ر د ا ل   ل ی ل د   ر 13
 ا ف   ل د ی ب   د ا م ا   ل ک 14
 د ن و ا ه ن   ت ی م و ص ع م   15

 


